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MINISTRIA E FINANCAVE DHE E EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
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URDHER
Nr.\g ’\ , daté sﬂ M.ZOW
Pér

Miratimin e Udhézuesit “Mbi klasifikimin né Nomenklaturén e Kombinuar té mallrave té
' vendosura né grupe/komplete pér shitje me pakicél”

Né& zbatim t& ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s¢ Shqipéris¢”, i ndryshuar;

Bazuar né nenin 737, t&¢ Vendimit 651 dt.10.11.2017 t& Késhillit t& Ministrave “Pér dispozitat
zbatuese t& ligjit nr.102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipéris¢™, i ndryshuar;

Né mbéshtetje t& pikés 1/b/i t& Pjesés VIII/I t&¢ VKM nr.921, daté 29.12.2014, t& Késhillit &

Minictrave “Pér nerennelin e adminictratés dooanore". i ndrvshuar:
y ! g ’ \ ,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Udhézuesit “Mbi klasifikimin né Nomenklaturén e Kombinuar t&¢ mallrave &
vendosura né grupe/komplete pér shitje me pakicé”, bashkélidhur kétij urdhri.

2. Té merren masat nga strukturat kompetente pér publikim né faqen zyrtare t& Drejtorisé s€
Pérgjithshme t& Doganave, njohjen dhe zbatimin me korrektes¢ t& kétij Udh&zuesi.

Ky urdhér hyn né fuqi menj¢heré. C

=

DREJTOR-PERGIT

I g 4 5 g . : I . g 2 c " . s . .
Ky udhézues pérafion pjesérisht: Udhézuesit Informues (¢ 120 (2013 C 105 01) " Mbi klasifikimin né Nomenklanwen ¢ Kombinuar 1¢ mallrave
1¢ vendosura né grupekomplete pér shitje me pakice”.
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MBI KLASIFIKIMIN NE. NOMENKLATURKEN E KOMBINUAR Ti
MALLRAVE TE YVENDOSURA NE GRUPE/KOMPLETE PiiR SHITJE ME
PAKICE

Rregulli i Pérgjithshém i Interpretimit (RPI) 3 (b) parashikon dhe klasifikimin e
"mallrave t& vendosura né grupe/komplete pér shitje me pakicé".

Pér qéllimet e kétij Rregulli, termi "mallra t¢ vendosura né grupe/komplete pér shitje me

pakic&€™ nénkupton mallrat q&:

a) pérbéhen t& paktén nga dy artikuj (& ndryshém q& jang, prima fuacie, t&
klasifikueshém né kreré t&é ndryshém;

b) pérbéhen nga produkte ose artikuj & vendosur s& bashku pér té pérmbushur njé
nevojé t& vecanté ose pér té kryer njé aktivitet specifik; dhe

¢) vendosen né njé ményré t& pérshtatshme pér shitje t& drejtpérdrejté pér pérdoruesit pa
ri-paketim (p.sh., né kuti ose né valixhe).

(Shih gjithashtu  Sistemin e Harmonizuar (S, H. ) pér Rregullat e Pérgjithshme ¢
Interpretimit 3(b) dhe (6))

Kushtet e sipérpérmendura duhet t& pérmbushen té gjitha njékohésisht.
Rregullat e mésipérme nuk zbatohen pér * grupe/komplete * t& cilat duhet t& klasifikohen

né bazé t&¢ RPI 1 si dhe 1 dhe 6 kur termi “grup’ Eshté né veté pérshkrimin e njé kodi
NK, si pér shembull :

— RROR N0 NN — CGiriine 18 nérhira noa nalhurd e endor dhe fiie t8 vendoqnr né
e d S S 1 1 o= R F Y

paketa pér shitjen me pakicé ...,

— 8206 00 00 — Veglat e dy apo mé shumé kreréve ..., vendosur né njé grup pér
shitjen me pakicé,

— 9503 00 70 — Lodra t& tjera, & vendosura né grupe/komplete apo né pajisje té
caktuara,

apo pér shkak t& dispozitave (& veganta si pér shembull :
— Shénimi 3 né Seksionin VI.

— Shénimi 1 né Seksionin VII,

— Shénimi 14 né& Scksionin XI.

— Shénimet 3 dhe 7 né Kapitullin 61.

— Shénimet 3 dhe 6 pér Kapitullin 62.




PJESA A

‘... jané, prima facie, t¢ klasifikueshém né kreré té¢ ndryshém ...’

(1) Sipas S.H. n¢ RPI 3 (b) kushti i paré pér dy ose mé shumé artikuj & ndryshém qé (&
konsiderohen si "mallra (¢ vendosura né grupe/komplete pér shitje me pakicé" éshté

se ato duhet t& klasilikohen né krerd t¢ ndryshém.

(2) Megjithaté, sipas GIR 6 dhe shénimit pérkatés t¢ S.H. i cili parashikon se "Rregullat
nga | deri né 5 pércaktojné. mutatis mutandis, klasifikimin né nivele nénkreu brenda
kreut 1€ njgjte", t& dy ose mé¢ shumé artikuj & ndryshém qé klasifikohen né té njéjtin
kre. por n& nénkreré 1& ndryshém. munden & konsiderohet si njé grup né kuptim té
GIR 3 (b). me kusht & pérmbushin kushtet ¢ sipérpérmendura.

Shembull:

Mallrat e vendosura sé bashku pér shitje me pakicé (& pérbéré nga njé shishe shampo
(3305 10 00) dhe nj& shishe bojé pér lyerje flokésh (3305 90 00) q¢ pérdoren pér
trajtimin e flokéve konsiderohen si njé grup/komplet brenda kreut 3305.

(3) Megjithaté, dy ose mé shumé produkie t& ndryshém qé klasifikohen né té njéjtin kre
dhe gjithashtu né t& nj&jtin nénkre nuk mund t& konsiderohen si njé grup/komplet
brenda  kuptimit ¢ GIR 3 (b). sepse ato nuk i pérmbushin  kushtet e
sipérpérmendura.

Shembull :

Mallrat ¢ vendosura s¢ bashku pér shitje me pakicé (& pérbéré nga njé pastrues, toner
dhe hidratues. N¢ k&€ rast € gjitha produktet klasifikohen né néntitullin/nénkreun

@l

3304 99 00. prandaj artikujt nuk p&rbéing njé grup/komplet.

PJESA B (1)

‘... té vendosura s¢ bashku pér té pérmbushur njé nevojé té vecanté apo kryer
njé¢ aktivitet specifik ...’

(1) Pér q&llime (& Klasifikimit @& grupe/kompleteve.  artikujt — individualé (¢
grupit/kompletit jan¢ (& ndérlidhura me njéri-tetrin dhe kané  pér géllim & pérdoren
s¢ bashku ose né lidhje me njéri-tjetrin pér (& pérmbushur njé nevojé (& veganté ose

pér (& kryer njé aktivitet specilik.,

(2) Termi "nevojé ¢ veganté" mund (& interpretohet gjerésisht, meqé pér & pérmbushur
nj¢ nevojé & vegantd, artikujt mund & pérdoren ose sipas njé rendi & caktuar (pér
shembull. nj¢ grup kozmetik pér kujdesin ¢ 1¢kurcs & pérbéhet nga disa produkte)

&

ose rastésisht (pér shembull. njé trapan dhe njé set 'upa’(shih gjithashtu pikén B (1)

(5) (d)).
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caktuar / t& vecanté ﬂhL artikujt ¢ grupit/kompletit pérdoren zakonisht gjaté kétij
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rasti.

(4) Situatat kur mallrat konsiderohen/nuk konsiderohen si t& vendosura s¢ bashku pér té
pérmbushur njé nevojé té vecanté ose veprimtari specifike:

(a)

Fakti & artikujt jang vendosur s¢ bashku si nj¢ dhuraté (pér shembull, pér
Krishtlindjet, Festén ¢ Nénés. Ditén ¢ Shén Valentinit, etj.) nuk do (& thotc

(b)

[~
=2

automatikisht-se—ato-jané-vendosur—sé—bashku pér—t€- pérmbushurnjé—+
specifike apo ose pér & krver njé aktivitet specifik. Ngelet t& shqyrtohe
pas rasti. Gjithashtu, artikujt ¢ pamqitul se bashku dhe kand & njéjtin

—
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o
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tréndalili) nuk duhet & klasifikohen si mallra t¢ vendosura né grupe/komplete
pér shitje me pakicé, pérvee rastit kur ato vendosen sé bashku pér t&
pérmbushur nevoja ¢ veganta ose pér t& kryer njé aktmtet specifik. Pér
shembull. nj¢ koleksion artikujsh & pérbéré nga nj¢ oré dore, njé kalkulator
elektronik xhepi dhe njé stilolaps, (& gjitha g€ kané t& nj¢jtat motive dekorative,
1& vendosura sé bashku pér shitje me pakicé né njé kuti t& vetme, nuk pérbéjné
njé grup brenda kontekstit GIR 3 (b). sepse kéto artikuj nuk jané vendosur sé
bashku pér té pérmbushur njé nevojé (& veganté ose pér t& kryer njé aktivitet
specifik.

Té pérdorur né té njéjtin vend/mjedis nuk supozohet domosdoshmérisht se
pérmbushin njé nevojé té veganté ose t& kryejné njé aktivitet t& caktuar. Pér
shembull, njé 'koplet plazhi', q¢ pérmban njé gese plazhi, njé peshqir larés dhe
njé frisbee, nuk pérbén njé grup brenda kontekstit t&¢ GIR 3 (b). Megjithése
artikujt po pérdoren né plazh, ato jané pér aktivitete krejtésisht t&¢ ndryshme
(banjé dhe 10j¢) dhe nuk jané té lidhura me njéri-tjetrin.
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(fémijé. persona & kané & n;u;tm profesion ose pasion, etj. ) nuk do & thoté
automatikisht se¢ ato konsiderohen mallra té vendosura né grupe/komplete pcr
shitje me pakic@. Ngelet (& shqyrtohet nése ato vendosen pér t& pérmbushur njé
nevojé té vecanté ose pér (& kryer njé aktivitet specifik.

Kombinimi i ushgimit dhe pijeve nuk lejohet pérveg rasteve kur pérdoret pér
pérgatitjen ¢ nj¢ pjate t& vetme:

i ojet ¢ ushgimeve & ndrvshme/pijet. pérbérésit ¢ (& cilave kané pér
qéllim & pérdoren s¢ bashku n¢ péreatitien ¢ pjatave, (€ cilat jané &
eatshme pér Cu ngrénd menjéheré, ushgimet apo pija do & klasifikohen
né bazé t& RPI 3(b):

i. rregulli, megjithaté, nuk mbulon | jet ¢ produkteve (€ vendosura
s¢ bashku dhe ¢ pérbéhen nga ushgime & ndryshme. pije alkoolike ose
pije q¢ nuk kang pér géllim (& pérdoren s¢ bashku pér (& pérgatitur njé
pjaté ose vaxt (& gatshém pér Cu ngréné ose nj¢ pije. Nése artikujt nuk
ndérveprojngd me njéri-fjetrin né ményré ¢ & pérb&jné njé pjaté ose vakt
(& gatshém pér Cu ngréné. ose nuk jané njé pije. ato nuk konsiderohen (&
jené njé erup dhe ¢do artikull duhet ¢ Klasifikohet vegmas né kreun e
duhur. Pér shembull, (& ashtuquajturat ‘shportat ¢ Krishtlindjeve'. (€ cilat
pérbéhen nea mallra (& ndryshém. pér shembull: djathé. veré, shampanjé
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klasifikohen veg e ve

Sidogofté, kombinimi i ushgimeve dhe pijeve, (€ destinuara pér pérgatitjen ¢ njé
pjate t&¢ vetme ose t& ushqimit (pér shembull, njé "pérgatitjet pér njé tiramisu" ¢
pérmbajné nj¢ proporcion relativ t& verés Marsala q¢ do 1& pérdoret pér pérgatitjen ¢
tiramisu), duhet t€ klasifikohen né bazé t& GIR 3 (b) si njé grup/komplet,

Né anén tjetér, nése nj¢ kombinim &shté i destinuar si pér ngrénie dhe pér 'u piré',

edhe nése artikujt jane vendosur —s& bashkupér—shitje me pakicé, ato muk
konsiderohen (€ jené nj¢ grup brenda kuptimit t¢ GIR 3 (b). sepse ato nuk plotésojné
njé nevojé (¢ veganté ose nuk pérdoren pér € kryer njé aktivitet specifik:

ii. Llojet e ndryshme (& pijeve/produkteve ushgimore dhe pajisjeve
shtépiake duhet ¢ klasifikohen vegmas, pér shembull. njé "grup kafeje" i
vendosur sé bashku pér shigje me pakicé me mbéshtjellés plastik dhe qé
périshin :

— pluhur kafe me shije (aromatike),

— shkopinj kanelle,

— njé grirése e vogél metalike prej ¢elik inoksi,

— njé kontenitor metalik me kapak (qé pérmban pluhur kafeje),
— 1njé goté qeramike

do & klasifikohet sipas produkteve 1€ ndryshme né krerét 2101 (pluhur
aromatik me aromé & ¢astit), 0906 (shkopinj kanelle), 8205 (grirése ¢
vogél metalike). 7323 (ené metalike me kapak). 6912 (goté geramike) .

Kéto produkte nuk mund ¢ konsiderohen si "mallra &€ vendosura né
grupe/komplete pér shitje me pakicé” brenda kuptimit t&¢ GIR 3 (b), sepse
artikujt nuk plotésoné nj¢ nevoj¢ 1€ veganté ose nuk shérbejné pér té kryer
nj¢ aktivitet specifik.

Megjithaté, nj¢ filshan plastik njépérdorimésh/jo i1 ripérdorshém e njé
vieré & papériillshme (shih gjithashtu pjesén Bl 'grupe/komplete  qé
pértshijné ni¢ artikull (& vog&l / (& papérlillshém'y me njé gese q& pérmban
Kate dhe njé gese & pérmban sheqer (8 vendosur s¢ bashku pér pérgatitjen

¢ njé filxhant kate do (& Klasitikohen si njé erup/komplet.

(5) Shembuj & produkteve apo artikujve ¢ cilat mund (¢ klasifikohen si njé set me
referencé pér GIR 3(b):

(a) Set banjo/miréqenic t& pérbére nga produkte (& ndryshme si xhel dushi, shampo me
flluska, sapun, larés trupt ose nj¢ kombinim shampo. krem fvtyre dhe krem pér
duart, etj. Gyithashtu. artikujt q¢ do ¢ pérdoren me to si p.sh. sfungjer ose peshqir i
vogll - artikujt duhet ¢ pérdoren nj¢kohésisht, sipas nj¢ radhe t¢ caktuar ose
rastésisht dhe jané plotésuese. (Megjithaté. shih gjithashtu pjesé B) (I) (6) (a)
asortimente (¢ pérb&re nea artikuy pér higjienén dhe (¢ tjera - klasifikim 1 veganté.




papuhll shém', shembull (11) )

Nése artikujt e mésipérm vendosen sé¢ bashku pér shitje me pakicé né njé gese
plastike me zinxhir, qesja pla%tik@ do t& klasifikohet né¢ bazé t& GIR 5 (b) pasi éshté ¢
njé loji t& pérdorur normalisht pér paketimin e mallrave té tilla.

(b) Kit mbijetese q¢ pérmban vetém sende me vleré ¢ vogél, pér shembull: dy kunja

sigurie celiku, dy grepa ¢eliku, njé linjé peshkimi prej tekstili (31 m), njé busull e

(c)

(©)

(d)

vogél, njé gjilpéré ¢eliku, dy shkopinj pér ndezje zjarri, njé tel bakri (91 c¢cm), njé
litar shumé peldommm (3 m), katér kunja shkrepse kundra ujit, njé kuti shkrepse,
njé bilbil plastik, njé shirit veténgrités (30 cm), njé teh brisku, dy pambuge t&
ngopura me alkol (pér desifektim plagésh ), dy ankerplast veténgjités, njé qese
plastike e ri-mbyllshme, dy gozhdé ¢eliku, njé copé alumini me efekt pasqyré me
pjesén e mbrapme ngjitése, njé laps, njé pako supé té thaté, njé copé camcakéz. Té
gjithé pérbérésit e asortimenteve jané t& vendosur né njé kuti metalike alumini me
pérmasa 11 cm (gjatési) x 7.7 em (gjerési) dhe 2,3 cm (thellési) dhe shiten né njé
paketim blister. Pérbérésit jané t&é dizajnuara pér njépérdorim né raste emergjence,
pér shembull, njé ndalim i papritur n& njé zoné & izoluar dhe jané destinuar pér njé
nevojé specifike: mbijetesa:

Paketat e pacientit pér t& shtruar né spital/paketat e higjienés gjaté udhétimit, duke
pérfshir¢ disa artikuj me vleré t& ulét, pér shembull, letra pér (& pastruar, njé
stilolaps, njé fur¢é dhémbésh, pasté dhémbésh, shampo, letra & lagura pér fytyrén
dhe trupin, sterilizues pér duart, deodorant, balsam pér buzét, sapun, limé thonjsh
dhe njé letér e lagur higjienike: ose

artikujt higjenik t& p&rbéré, pér shembull, nga njé sapun i mbéshtjellé me gese
plastike, njé peshqir letre i parfumosur, disa shami prej letre dhe dy letra pér vendin
€ alett (jo te riperdorshme) te paraqitura se bashku me nje zart piastk i ciii eshte 1
palosshém.

Megjithaté, grupet/kompletet ¢ ngjashme pér udhétim me linja ajrore q¢ pérfshijné
pérveg artikujve t& tualetit dhe pamoﬂa puhamc cyj. - nuk duhet t& klasifikohen si
grupe/komplete né bazé t& GIR 3(b), pasi pantoflat, pizhamet, etj. nuk jané produkte
pér kujdesin personal.

Komplet trapani dhe “fiksuesit ¢ gorzhdéve né mure’, p.sh, pjesét ¢ trapanit prej
celiku me shpejtési t& larté rrotullimi, pjesét ¢ trapanit rrotullues prej druri, pjesét e
trapanit prej metali (¢ réndé. pjesét ¢ kagavidave me njé mbajtése magnetike dhe
‘fiksuesit e gozhdéve né mure™. T¢ gjithé pérbérésit jané & vendosur né njé kuti
plastike me nj¢ ndarje plastike - edhe nése artikujt zakonisht nuk pérdoren sé bashku
pér (& kryer njé aktivitet specitik dhe vet¢m disa prej tyre mund & pérdoren né njé
rast t€ caktuar, ato mund ¢ konsiderohen se vendosen s¢ bashku pér (¢ pérmbushur
nj¢ nevojé € veganté, pér shembull, rinovimin, rregullimin ose pérmirésimin e
shtépisé.

Set 1 rinovimit ose (& bérit-vete ¢ pérbéhet, pér shembull, nga sendet pér hegjen e
letrés s¢ murit dhe pér piktura, (¢ tilla si furga boje. lapsa zdrukthétarésh, rule boje,
thika speciale, gérvishtés. spatul piktorésh, metér shirit, testues (& tensionit, bojé ¢
miré, etj. Mallrat i shérbejné njé nevoje (& pérbashkét pér “rinovimin e murit'.




(e) Set i pérbéré nga njé libér dhe njé CD qé lidhet me librin e futur né kopertinén e saj

(pér shembull, CD pérmban ushtrime gjuhésore t& lidhura me librin) do t&
klasifikohet n¢ baz¢ & GIR 3 (b) pasi s¢ bashku shérbejné pér t& pérmbushur njé

1

nevojé & veganté (pér shembull, studimi i njé gjuhé t& huaj).

&

(6) Shembuj t& produkteve apo artikujve t¢ cilat nuk mund t& klasifikohen si

grup/komplet duke iu referuar  GIR 3(b):

!\)

(OS]

(a) Grupe/kompletet e banjés, grupe/kompletet e higjienés & pérbéré nga sende t&
larjes (si xhel dushi, sapun) dhe sende shtesé q¢ do t& pérdoren vecmas si
pantofla, pasqyra dore, furgat e flokéve, qirinj dekorativ, etj. Artikujt e ndryshém
nuk pérdoren sé bashku ose né lidhje me njéri-fjetrin. Megjithése ato mund té
pérdoren né ¢ njéjtin vend (banjé ). ato jané (¢ dizajnuara pér nevoja té
ndryshme. Artikujt e larjes pérdoren pér 'larje / trajtim (& trupit', ndérsa artikujt e
tjeré pérdoren, pér shembull, pér “t'u veshur, pér trajtimin e flokéve'. (Shih
gjithashtu pikén B (I) (5) (a). shembullin ¢ njé grupi/kompleti pé r banjo t&
klasifikuar si nj¢ grup dhe pjesa B (III) q& pérfshin nj¢ artikull t¢ vogél / t&
papériillshém, shembull (ii).

(b) Kutia me sende & shuméllojshme q& pérbéhet, pér shembull nga gozhdé t&
ndryshém prej geliku, grepa pjesérisht & veshura, vida me gozhda geliku, grepa
t€ ndryshme prej ¢eliku té veshura me gome (pérfshiré grepat pér t& varur foto),
mbéshtetése (€ rafteve plastike me kunja t& celikut, unaza prej gome, kunjat e
celikut dhe plastikés, unazat e gelikut, kapése letre prej celiku, priza t&
papérpunuara t€ ndryshme, vida prej ¢eliku, rondele prej gome ose letre.
Pérbérésit e grupivkompletit jané vendosur né pesé ené plastike & ndara. (& cilat
mund (& futen n¢ nj¢ korniz¢ plastike portative. N¢ krahasim me, pér shembull,
grupin ¢ rinovimit & pérmendur né pikén B (1) (3) (e). kutia me sende t&
shumélloishme nuk plotéson ni¢ nevoié t& vecanté, por né vend t& késaj ka njé
morl aplikacionesh mé (& gjera se rinovimi, fiksimi ose pérmirésimi né shtépi.
Ajo pérmban artikyj & GI€ si llastike. mbajtése ¢elsash dhe kapése letrash ... &
shérbejné pér q&Hime & tjera.

PJESA B) I1)

3 9
re

. grupe/komplete té paplota

Nése nj¢ ose m& shumé artikuj (& njé "grupi/kompleti” nuk plotésojné (& njéjtén
nevojé (& veeantd ose nuk jant & dizajnuara pér (& kever (@ njgjtén veprimtari
specifike sioartikujt ¢ (jerd (& nj¢ "arupi/kompleti " (& paketuar s¢ bashku pér shitje
me pakicé, secili prej tyre duhet (¢ klasilikohet vee ¢ vee. Nuk éshté ¢ mundur (¢
nd¢riohet nj¢ grup i marré nga njé curap komplet i paploté”™ dhe (¢ vegohen vetém
disa nga artikujt [shili gjithashiu S né GIR 3 b), X)|.

Artikujt mund (€ Klasitikoh oo si 0jé grup/komplet vetdm nése 1@ gjitha prej tyre jané
t¢ hidhura me njéri-tjetrin dhe pérdoren s¢ bashku. Né (¢ gjitha rastet ¢ tjera. vetém
nésc disa nga artikujt lidhen me njéri-tjctrin dhe pérdoren s¢ bashku. secili artikull
duhet & klasifikohet vee ¢ veg.

. Pér shembull, n rastin e grupitkompletit (& banjés [shih pikén B 1) 6) a)] q¢ pérbéhet

nga xhel dushi. sapun. locion trupi dhe pantofla. ¢do artikull duhet ¢ klasifikohet
vegmas. past pantotlat nuk plot@soind (& njéjtén nevojd (& veganté,
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PJESA B) III)

... grupe/komplete qé pérfshijné njé artikull me vleré€ té vogél/té papérfshillshme

’

(1) Mallrat e vendosura né gmpc/k(‘amplctc pér shitje me pakicé mund t& kombinohen
me njé artikull me vleré € voggl/t¢ papérfillshme (né raste t&€ caktuara dhe me mé
shumé se njé artikull) (& njé vlere & papérfillshme qé nuk ka lidhje me artikujt e tjeré
(& kompletit (i cili nuk ka & nj&jtén nevojé t& veganté ose veprimtari specifike) dhe

|
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(2) Prania ¢ njé artikulli me vieré & vogél/t¢ papérfillshme mund t€ mos merret né
konsideraté né péreakimin nése nj$ grup i artikujve pérbén njé komplet (‘rregulli de
minimis’y dhe & gjith¢ artikujt duhet ¢ klasifikohen s bashku, me kusht ¢& t&

plotésohen kushtet ¢ méposhtme

(a) Artikulli ésht¢ thjesht nj¢ clement ndihmés/i pa réndésishém né té gjithé
kompletin, p.sh. quhet si artikull surprizg;

(b) nuk ndryshon karakteristikat e kompletit ;

(c) vlera ¢ artikullit &sht¢ ¢ papérfillshme né¢ krahasim me vlerén totale t&
mallrave t& vendosura né grup pér shitje me pakicg;

si dhe

(d)  Artikulli veté zakonisht ka pirdorim praktik (¢ vogél ose (€ paréndésishém, ose
ka pcrdorlm t¢ kulizuar. pér shembull, nuk mund t& pérdoret vazhdimisht ose
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Shembuj:

(i) “Grup/komplet kreativiteti™ i p&rbéié nga artikuj ¢ ndryshém pér njé aktivitet
krijues (njé shall me thurje t& vogél trekéndéshi prej xhins, l]](, thurje me shirit,
diamant artificial dhe ngjités pér & dekoruar &hall) dhe nj¢ artikull 1 \oncl
surprizé — gomé g¢ Ishin, pa lidhje me aktivitetin, pér shigge me pakic¢ né njé
kuti kartoni. Kéto mallra do (& klasifikoheshin si njé grup, goma g€ fshin do &
klasilikohet s¢ bashku me artikujt ¢ Geré & grupit/kompletit:

(i) Grup/komplet banjo™ - ¢ pérmban preparate ¢ ndryshme tualeti (pér
shembull, xhel dushi. sapun. krip¢ vaske dhe locion trupi) dhe njé qiri & njé
vlere & papérfillshme, (& vendosur pér shitje me pakic€ n€ njé kuti letre. Qiriu
do t& klasifikohet s¢ bashku me artikujt ¢ jeré t& grupit. Mcgmhalc, artikujt ¢
njé "grupi/kompleti pé r banjo" t& ngjashme q¢ pérmbajné njé qiri dekorativ ¢
nuk éshié me vleré & papérfillshme do & klasifikohet vegmas, pasi qiri rrit
vlerén ¢ kompletit. kohézjatja ¢ perdorimit (& tij mund ta kaloj¢ até t& artikujve
& tualetit dhe ka nj¢ vleré mé ih pikén B) 1) 0) a)].

(i) Komplet vizatimi q¢ pérmban nj¢ vizore. nj¢ kompast vizatimi. njé laps dhe
njé mpreh@s lapsi. (& paraqitur s€ bashku me ngjités prej letre (€ vegjél — kéto @
fundit duhet ¢ klasifikehen s¢ bashku me grupin pasi ato jané nj¢ clement i
paréndésishem. ajépérdorimdsh dhe kanjé viert (& papriillshme. et




(iv) Komplet i artikujve tekstil q¢ pérbéhet nga njé shall i kreut 6117 dhe dorashka
t& kreut 6116 t& paraqgitura sé¢ bashku me vathét e metaleve bazé t& kreut 7117.
. Té gjitha artikujt duhet t& klasifikohen ve¢mas, pasi vathét jané mé shumé se
njé¢ element me njé vlere t'é papérfillshme: Ata kané njé pérdorim praktik dhe
vlera e tyre nuk éshté ¢ papériilishme .

(3)  Rregulli i mé&sipérm mund t& zbatohet rast pas rasti dhe zbatohet edhe kur njé
“artikull kryesor™ paraqitet sé¢ bashku me njé artikull t& vogél/té papérfillshém.

Pér shembull, njé kuti cerealesh ¢ mban njé artikull surprizé t¢ njé vlere t&
papérfillshme si p.sh. njé lodér apo ngjités plastike t& vegjél nuk do té
ohet vegt e cerealeve pérmban njé
muziké, lojra PC apo softé are, artikujt do té klasifikohen né ményré té nd
pasi CD &shté mé shumé se njé element me njé vlere & papérfillshme dhe ka

nj¢ funksion té réndésishém t& vecanté.
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PJESA C

‘... vendosen né nj¢ ményré té pérshtatshme pér shitje direkt te pérdoruesi pa
ripaketim...’

1) Kjo pjesé parashikon se pér t'u konsideruar si njé “grup/komplet’, éshté i nevojshém
JO P I p JC gruy p ]
plotésimi i t€ gjitha kusntet ¢ méposhtime:

(a) té gjithé artikujt e ‘kompletit” paragiten né t& njéjtén kohé dhe né t&é njéjtén
deklaraté;

(b) t& gjithé artikujt paraqiten né t& nj¢jtén paketim, si p.sh. né njé kuti mbajtése,
canté plastike, kuti, rrjeté, ose (nése jané apo jo t& paketuara) té lidhura sé
bashku me shirit, etj.;
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menjéhershme tek pérdoruesit pa ripaketim.

(2) Sidoqofté, si pérjashtim nga pika 1) b). mallrat ¢ vendosura n¢ grupe/komplete  pér
shitje me pakicé mund (¢ paragiten n¢ pako t& ndara kur justifikohen, pér shembull,
pér shkak & pérbérjes s¢ artikujve si madhé&sia, pesha, forma, pérbérja kimike, pér
arsye & transportit ose pér arsye sigurie, me kusht ¢ ato ¢ jené ¢ pérshtatshme pér
shitje drejtpérsédrejti per pérdoruesit pa ripaketin.

Kjo situaté mund t¢ pranohet vetém né rastet kur:

(a) mallrat paraqiten né 'preporcione relative’. pér shembull, njé tavoling ngrénie
me dimensione t& pérshtatshme pér katér persona dhe katér karrige pér ngrénie:
Né  krahasim me 'proporcione jo-relative’ sic jané tri tavolina ngrénie
(dimensione (& pérshtatshme pér katér persona), dhe njé karrige pér ngrénic.

si dhe:

(b) mallrat jané vendosur n¢ nj¢ formé ¢ Gll¢ ¢ tregon qartésisht se ato jané
bashke, pér shembull

(i)  paketat duhet €'i referohen njéri-tjetrit (me numra, figura, emértim komercial,
ctj.; ose

(ii)  dokumentet pérmendin se mallrat n¢ fjal¢ jan¢ n¢ pako (¢ ndara, por i pérkasin
njéra etrds.




